
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 389 

Del  26/05/2020

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 63 del 21 maggio 2020

OGGETTO: Tassa  di  proprietà  dei  veicoli  comunali  per  l'anno  2020  -  Liquidazione  terza 
tranche.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:
• che, ai sensi della vigente normativa, occorre provvedere al pagamento della tassa 

di proprietà del parco veicoli comunale per l'Anno 2020;
• che con Determinazione Dirigenziale di spesa Reg. N. 34 del 17/01/2020 a favore 

della ditta “R.D.” di Nicolini Davide e C. snc, Via dei Mille, 25-17051 Andora (SV), 
(Partita IVA: 00797450095) -  Concessionaria SERMETRA, sono stati  impegnati 
sulla  Codifica  01.03-1.02.01.09.001  –  (Capitolo  663  –  Impegno  71/2020), 
complessivamente € 6.690,42= per il pagamento della tassa di proprietà del parco 
veicoli comunali per l'Anno 2020, mediante liquidazioni periodiche sulla base delle  
scadenze annuali, stabilite dalla normativa Regionale; 

PRESO ATTO:
• che l'importo della tassa di proprietà da versare per i veicoli appartenenti a questo 

Ente  per  l'Anno  2020 rimane invariato  rispetto  al  2019,  e  corrispondente  a € 
6.290,42, salvo eventuali modifiche alle normative in definizione, dato confermato 
dalla ditta “R.D.” di Nicolini Davide e C. snc, Via  dei Mille, 25 – 17051 Andora 
(SV), concessionaria SERMETRA;

• che come riportato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria – anno 50 – N. 19,  
a decorrere dal 1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2020,  per i ciclomotori e 
quadricicli leggeri non è dovuto il pagamento della tassa automobilistica regionale 
di circolazione. 

• che dal 01-01-2020 sono cambiati gli importi dei diritti di riscossione, non più € 1,80 
ma € 2,75, per ogni veicolo;

• che il pagamento della suddetta spesa non richiede indicazione del codice CIG per 
la tracciabilità dei pagamenti,  trattandosi di  pagamenti  relativi  ad imposte come 
chiarito anche dall'AVCP al punto 7.2 della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 
recante "linee guida sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell'articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136;



PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI: 
• il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli   enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

• gli artt. 3 e 6 della legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i;
• l'art. 5 comma 2 della legge 135/2012 e la legge di stabilità 2013 (L. 228/2012) 

circa il contenimento della spesa sulle auto della PA;
• l'art. 26, comma 3, legge 488/1999 e s.m.i. e l'art. 1, comma 449, legge 296/2006 

modificato dall’art.7, comma 1, legge 94/2012;
• l'art. 1 della legge 296/2006, commi 449 e 450, modificati dall’art.7, commi 1 e 2,  

D.L.52/2012 convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94; 
• la Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• il vigente Regolamento di contabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019 con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022 ;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
• l’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 e preso atto che la presente  

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di  liquidare  l'importo  di  €  805,24. a  favore  del  sotto  indicato  fornitore  con 
imputazione  al  capitolo  663,  codifica  01.03-  1.02.01.09.001  del  bilancio  di 
previsione 2020/2022 - imp. n. 71/2020, competenza Esercizio 2020.

RAGIONE SOCIALE  R.D. DI NICOLINI DAVIDE & C.  SNC  

INDIRIZZO Via DEI  MILLE 25  

CAP 17051

LOCALITA' ANDORA

PROVINCIA SV



STATO ITALIA

PARTITA  IVA 00797450095

CODICE FISCALE 00797450095

2. Di liquidare, con atti successivi, la restante somma suddivisa nelle due scadenze 
ancora previste di cui all'elenco sub A), a favore della “R.D.” di Nicolini Davide e C. 
snc (Partita IVA: 00797450095) - Via  dei Mille, 25 - 17051 Andora (SV). 

3. Di dare inoltre atto che:
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione);

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


